
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 del Reg.   Data 04-05-18

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 10:20, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa GIORGIO MARIAROSARIA

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 7/4/2018, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 in data 07/04/2018
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della
deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni x  di
competenza x  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020. le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato
Fondo iniziale di cassa Cassa        361.701,66              0,00              0,00        361.701,66
Avanzo di amministrazione 2018              0,00              0,00              0,00              0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2018
2019
2020

        25.532,11
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        25.532,11
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2018
2019
2020

       140.537,06
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       140.537,06
             0,00
             0,00

Titolo 1 "Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa"

2018
2019
2020
Cassa

       770.564,05
       737.034,95
       737.034,95
       987.946,50

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       770.564,05
       737.034,95
       737.034,95
       987.946,50

Titolo 2 "Trasferimenti correnti"

2018
2019
2020
Cassa

       463.666,52
       439.362,88
       439.362,88
       636.090,14

        10.703,74
             0,00
             0,00

        10.703,74

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       474.370,26
       439.362,88
       439.362,88
       646.793,88

Titolo 3 "Entrate extratributarie"

2018
2019
2020
Cassa

       182.528,67
       103.699,01
        97.982,43
       471.205,85

        20.502,06
         1.695,80
         1.695,80
        20.502,06

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       203.030,73
       105.394,81
        99.678,23
       491.707,91

Titolo 4 "Entrate in conto capitale"

2018
2019
2020
Cassa

     1.905.389,78
        20.000,00
             0,00

     2.193.883,91

       151.400,00
             0,00
             0,00

       149.704,20

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.056.789,78
        20.000,00
             0,00

     2.343.588,11

Titolo 5 "Entrate da riduzione di
attività finanziarie"

2018
2019
2020
Cassa

       362.791,36
             0,00
             0,00

       362.791,36

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       362.791,36
             0,00
             0,00

       362.791,36

Titolo 6 "Accensione Prestiti"

2018
2019
2020
Cassa

       362.791,36
             0,00
             0,00

       362.791,36

       307.958,00
             0,00
             0,00

       307.958,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       670.749,36
             0,00
             0,00

       670.749,36

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere"

2018
2019
2020
Cassa

       242.829,94
       242.829,94
       242.829,94
       242.829,94

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       242.829,94
       242.829,94
       242.829,94
       242.829,94

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e
partite di giro"

2018
2019
2020
Cassa

       412.955,35
       412.955,35
       412.955,35
       425.722,84

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       412.955,35
       412.955,35
       412.955,35
       425.722,84

TOTALE ENTRATE

2018
2019
2020
Cassa

     4.869.586,20
     1.955.882,13
     1.930.165,55
     6.044.963,56

       490.563,80
         1.695,80
         1.695,80
       488.868,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.360.150,00
     1.957.577,93
     1.931.861,35
     6.533.831,56

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2018
2019
2020

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1 "Spese correnti"

2018
2019
2020
Cassa

     1.341.880,72
     1.246.326,08
     1.242.029,83
     1.797.622,15

        31.205,80
         1.695,80
         1.695,80
        29.510,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.373.086,52
     1.248.021,88
     1.243.725,63
     1.827.132,15

Titolo 2 "Spese in conto capitale"

2018
2019
2020
Cassa

     2.503.528,20
        23.810,00
         3.810,00
     2.894.635,17

       459.358,00
             0,00
             0,00

       459.358,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.962.886,20
        23.810,00
         3.810,00
     3.353.993,17

Titolo 3 "Spese per incremento
attività finanziarie"

2018
2019
2020
Cassa

       362.791,36
             0,00
             0,00

       362.791,36

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       362.791,36
             0,00
             0,00

       362.791,36

Titolo 4 "Rimborso Prestiti"

2018
2019
2020
Cassa

         5.600,63
        29.960,76
        28.540,43
         5.600,63

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         5.600,63
        29.960,76
        28.540,43
         5.600,63

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassiere"

2018
2019
2020
Cassa

       242.829,94
       242.829,94
       242.829,94
       242.829,94

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       242.829,94
       242.829,94
       242.829,94
       242.829,94

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e
partite di giro"

2018
2019
2020
Cassa

       412.955,35
       412.955,35
       412.955,35
       424.518,76

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       412.955,35
       412.955,35
       412.955,35
       424.518,76

TOTALE USCITE

2018
2019
2020
Cassa

     4.869.586,20
     1.955.882,13
     1.930.165,55
     5.727.998,01

       490.563,80
         1.695,80
         1.695,80
       488.868,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.360.150,00
     1.957.577,93
     1.931.861,35
     6.216.866,01

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte
integrante e sostanziale;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il3)
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi4)
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000)

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 30-04-2018
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 30-04-2018
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to GIORGIO MARIAROSARIA                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 22-05-18 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 2572, in data 22-05-18, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    22-05-18                         IL  FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

Il sottoscritto  Funzionario Incaricato comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 22-05-18      al 06-06-18     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    22-05-18
IL  SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2018  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


